



**PROPOSTA**

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*



À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SOBRAL/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 021/2020-SEINF/CPL

DATA: 22/04/2020 ÀS 09hs00mim

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital **TOMADA DE PREÇOS N° 021/2020 - SEINF/CPL**, pelo preço global de **R\$ 235.930,91 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Trinta Reais e Noventa e Um Centavos)**, com prazo de execução de **60 (cento e vinte) dias**.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.	R\$ 235.930,91
R\$ 235.930,91 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Trinta Reais e Noventa e Um Centavos)		

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a **Sra. GENYFHER SALES DE LIMA**, carteira de identidade N° 2007009101398 SSPDS/CE e CPF n° 060.755.283-26, como REPRESENTANTE LEGAL desta empresa.

- Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, a contar da data da abertura da licitação.
- Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Sobral – Ceará, 22 de abril de 2020

*Genypher Sales de Lima*

Genypher Sales de Lima – Titular  
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP  
CNPJ: 29.421.445/0001-27

*Pedro Jônatas B. de Azevedo*

Pedro Jônatas Baltazar de Azevedo – Eng. Civil  
RNP nº 061406169-5  
Responsável Técnico



# RESUMO DO ORÇAMENTO



**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**LOCAL:** MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

**VALIDADE:** 60 DIAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (%)	TOTAL (R\$)
01	ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA	3,69%	8.716,80
02	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA DO LOGRADOURO ARACATIAÇU	78,35%	184.858,65
03	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA PHILADELPHIA - ARACATIAÇU	17,95%	42.355,46
TOTAL GERAL C/ BDI		100,00%	235.930,91

*Pedro Jonatas B. de Azevedo*  
PEDRO JONATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 06140619-5

*fu*

938  
 1  
 15/08/2015

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

FONTE = SEINFRA 26.1 DESON.

VALIDADE: 60 DIAS

BDI = 24,52%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
01		ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA					8.716,80
01.01	COMP.EXT 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	%	100,00	55,00	68,49	6.849,00
01.02	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	125,00	155,65	1.867,80
02		CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA DO LOGRADOURO ARACATIAÇU					184.858,65
02.01		SERVIÇOS PRELIMINARES					352,80
02.01.01	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	5.040,00	0,06	0,07	352,80
02.02		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					183.901,05
02.02.01	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	5.040,00	0,60	0,75	3.780,00
02.02.02	C2898	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	5.040,00	21,00	26,15	131.796,00
02.02.03	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	1.692,00	21,00	26,15	44.245,80
02.02.04	C0183	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2	M3	12,60	260,00	323,75	4.079,25
02.03		SERVIÇOS FINAIS					604,80
02.03.01	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	5.040,00	0,10	0,12	604,80
03		CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA PHILADELPHIA - ARACATIAÇU					42.355,46
03.01		SERVIÇOS PRELIMINARES					83,30
03.01	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.190,00	0,06	0,07	83,30
03.02		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					42.083,66
03.02.01	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.190,00	0,60	0,75	892,50
03.02.02	C2898	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.190,00	21,00	26,15	31.116,50
03.02.03	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	354,00	21,00	26,15	9.257,10
03.02.04	C0183	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2	M3	2,55	280,00	323,75	825,56
03.03		SERVIÇOS FINAIS					178,50
03.03.01	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.190,00	0,12	0,15	178,50
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>216.830,91</b>

*Pedro Jonatas B. de Aguiar*  
 PEDRO JONATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP Nº 08140819-5

*pu*

*[Handwritten signature]*



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

VALIDADE: 60 DIAS

ITEM	SERVICO	PREVISTO	30 DIAS	60 DIAS	TOTAL (R\$)
01	ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA	8.716,80	50,00% 4.358,40	50,00% 4.358,40	100,00% 8.716,80
02	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA	184.858,65	50,00% 92.429,33	50,00% 92.429,33	100,00% 184.858,65
03	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA	42.355,46	50,00% 21.177,73	50,00% 21.177,73	100,00% 42.355,46
TOTAL PARCIAL		235.930,91	50,00% 117.965,46	50,00% 117.965,46	100,00% 235.930,91

*Pedro Jônatas B. de Azevedo*  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 06140619-5





DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE  
VALIDADE: 60 DIAS

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)	10,15%
1.1 - COFINS	3,00%
1.2 - PIS	0,65%
1.3 - CPRB	4,50%
1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)	2,00%
2 - LUCRO (L)	6,16%
3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)	0,80%
4 - RISCO (R)	0,97%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

$$B D I = (((((1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF)) \times (1 + L)) / (1 - I)) - 1) \times 100$$

**B D I = 24,52 %**

*Pedro J. Baltazar B. de Azevedo*  
PEDRO JONATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 06140619-5



## COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM  
DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE ENCARGOS SOCIAIS = 85,20%

VALIDADE: 60 DIAS APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO	%
<b>GRUPO A (básicos)</b>	<b>16,80</b>
INSS	0,00
SESI	1,50
SENAI	1,00
INCRA	0,20
SEBRAE	0,60
Salário-educação	2,50
Seguro de acidentes do trabalho	3,00
FGTS	8,00
<b>GRUPO B</b>	<b>44,97</b>
Descanso Semanal Remunerado	17,85
Feriados	3,71
Auxílio Enfermidade	0,92
13º Salário	10,83
Licença Paternidade	0,07
Faltas Justificadas	0,72
Dus de Chuvas	1,55
Auxílio Acidente do Trabalho	0,11
Férias Gozadas	9,18
Salário Paternidade	0,03
<b>GRUPO C</b>	<b>15,41</b>
Aviso Prévio Indenizado	5,60
Aviso Prévio Trabalhado	0,13
Férias Indenizadas	4,40
Deposito de Recisão S/ Justa Causa	4,81
Indenização Adicional	0,47
<b>GRUPO D (incidência cumulativa)</b>	<b>8,02</b>
Grupo A x Grupo	7,55
Do FGTS Sobre o aviso prévio indenizado	0,47
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>85,20</b>

*Pedro Jonatas B. de Azevedo*  
PEDRO JONATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 06140619-5



## FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do (s) representante (s) e/ou procurador (es) da futura contratada, indicando (s) para assinatura do contrato:

**NOME: GENYFHER SALES DE LIMA**

**NACIONALIDADE: BRASILEIRA**

**ESTADO CIVIL: SOLTEIRA**

**PROFISSÃO: EMPRESARIA**

**RG: 2007009101398 – SSPDS/CE**

**CPF: 060.755.283-26**

**DOMICÍLIO: RUA 03 H – Nº 199, PREFEITO JOSÉ WALTER**

**CIDADE: FORTALEZA**

**UF: CEARÁ**

**TELEFONE/E-MAIL: (85) 9.9434-0506 / [jotape.obras@gmail.com](mailto:jotape.obras@gmail.com)**